

A-1234

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAHI-301

आधुनिक विश्व का इतिहास

Bachelor of Arts (BA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1234

Section-A/खण्ड—'क'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss the causes for the downfall of Feudalism?
सामंतवाद के पतन के कारणों पर चर्चा करें?
- Q.2. What do you mean by 'Age of Enlightenment'?
Explain.
'प्रबोधन का काल' से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Discuss about the Industrial Revolution and its consequences.
औद्योगिक क्रांति और उसके परिणामों के बारे में चर्चा करें।
- Q.4. Write a note on the American Revolution.
अमेरिकी क्रांति पर एक टिप्पणी लिखें।
- Q.5. Describe the causes of the rise of Nazism in Germany.
जर्मनी में नाज़ीवाद के उदय के कारणों का वर्णन करें।

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Historical Philosophy of Ranke.
रैंके का ऐतिहासिक दर्शन
- Q.2. Martin Luther
मार्टिन लूथर
- Q.3. Rise of Despotic National States
निरंकुश राष्ट्रीय राज्यों का उदय
- Q.4. Movement against the policy of Apartheid in South Africa.
दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद की नीति के विरुद्ध आंदोलन
- Q.5. Global Economic Depression.
वैश्विक आर्थिक मंदी
- Q.6. Unification of Italy
इटली का एकीकरण

P.T.O.

Q.7. Continental system of Napoleon Bonaparte
नेपोलियन बोनापार्ट की महाद्वीपीय व्यवस्था

Q.8. Arab Nationalism
अरब राष्ट्रवाद
